16 Muhammad ibn Isma’il al-Bukhari, al-Jami’ al-Musnad al-Sahih al-Muktashar min Umur

Rasulillah Saw wa Sunanih wa Ayyamih, Vol. 9 (Kairo: Maktabah al-Salafiyyah li al-Nashr,
1375/1965), 94.

17 Muhammad ibn Ahmad al-Khatib al-Syirbini, al-Iqna’ fi Hilli Alfaz Abi Syuja’, Vol. 1
(Damaskus: Maktabah Dar al-Fajr, 1436 H/2015 M), 421, Ahmad Sanusi Azmi, 40 Hadis tentang
Wabah Penyakit (Negeri Sembilan: Ulum Hadith Research Center, 2020), 9,

18 Yahya ibn Syaraf al-Nawawi, Minhaj al-Talibin wa ‘Umdah al-Muftin, Vol. I, (Riyadh: Dar
‘Alam al-Kutub,1427 H/2006 M), 323-324.

19 Muhammad ibn Yazid al-Qazwini, Sunan Ibn Majah, Vol. I, (Riyadh: Dar ‘Alam al-
Kutub,1427 H/2006 M), 471, Muhammad ibn Abdullah al-Hakim, al-Mustadrak ‘ala al-Sahihain,
Vol. I, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/1990 M), 505.

Ketika urusan diamanahkan kepada orang
yang bukan ahlinya, maka akan berakibat fatal berdasarkan hadis Abu

23 Muhammad ibn Abu al-Abbas Syams al-Din al-Ramli, Nihayah al-Muhtaj ila Syarh al-

Minhaj, Vol. III, (Beirut: Dar al-Fikr, 1404 H/1984 M), 30.
24 Muhammad ibn Isma’il al-Bukhari, al-Jami’ al-Musnad al-Sahih al-Muktashar min Umur

Rasulillah Saw wa Sunanih wa Ayyamih, Vol. 9 (Kairo: Maktabah al-Salafiyyah li al-Nashr,
1375/1965), 86.

25 Muhammad ibn Isma’il al-Bukhari, al-Jami’ al-Musnad al-Sahih al-Muktashar min Umur
Rasulillah Saw wa Sunanih wa Ayyamih, Vol. IX (Kairo: Maktabah al-Salafiyyah li al-Nashr,
1375/1965), 86.

26 Muhammad al-Zuhaili, Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah wa Tatbiqatiha fi al-Mazhab al-Syafi’i,
Vol. II, (Damaskus: Dar al-Ifham, 1440 H/2019 M), 22.

27 Muhammad ibn Isma’il al-Bukhari, al-Jami’ al-Musnad al-Sahih al-Muktashar min Umur

Rasulillah Saw wa Sunanih wa Ayyamih, Vol. VIII (Kairo: Maktabah al-Salafiyyah li al-Nashr,
1375/1965), 104.

28 Muhammad al-Zuhaili, Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah wa Tatbiqatiha fi al-Mazhab al-Syafi’i,
Vol. II, (Damaskus: Dar al-Ifham, 1440 H/2019 M), 77.

29 Abdullah ibn Sa’id al-Lahji, Idhah al-Qawa’id al-Fiqhiyyah, (Kuwait; Dar al-Dhiya’, 1438
H/2017 M), 77.